
,sane.,  SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
Autarquia Municipal. Lei de Criação no 031/58. CNPJ: 06.066.351/0001-81 

Fone: (99) 3531-2411. E-Mail: saaecarolinal@gmail.com  
Rua Odolfo Medeiros, 1578 - B. Centro, CEP: 65980-000 

CAROLINA - MARANHÃO 

EXTRATO DE CONTRATO N° 02212019 - SAAE 

Referência: Dispensa de Licitação no 01112019. 

OBJETO: Aquisição de materiais de escritório, de interesse desta Autarquia. Tendo 
por VALOR TOTAL de R$ 4.199,80 (quatro mil cento e noventa e nove reais e oitenta 
centavos). Tendo como PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019, Unidade 
Orçamentária 16 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Categoria - 04 122 0033 2.065, 
Elemento de Despesa - 3.3.90.30.00 Sendo por Contratante o Serviço Autônomo de 
Agua e Esgoto, representado pelo Sr. James Dean Barbosa Oliveira, Diretor do SAAE de 
Carolina/MA e sendo por Contratada a Empresa J.C.B. RIBEIRO JUNIOR, representada 
pelo Sr. José Carlindo Bringel Ribeiro Júnior, RG 187801620010 SSP MA, e CPF n° 
619.464.941 - 00. Tendo assim a vigência a partir da assinatura do referido termo de 
contrato. 

Carolina - MA, 08 de maio de 2019. 

. 

Jarr feira 

Certifico para os devidos fins, que 
foi publicado rio quadro de avisos e 
publicações dessa Municipalidade, 
conforme Art. 1 00 da lei Orgânica 

do Munícípèo. 
Carolina,  



M
DIARIÇ) FIflA! 
DOS MUNICIPIOS 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N 
O lO/2019-CPL/PMC 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial flQ 01012019-
CPL/PMC. A Prefeitura Municipal de Carolina, mediante seu 
Pregoeiro, designado pela Portaria nQ 033, de 02 de maio de 
2018, torna público que o Pregão Presencial nQ 01012019-
CPL/PMC, do tipo Menor Preço, para Registro de Preços de 
Material de Expediente, Copa e Cozinha, conforme Anexo 1 do 
Edital, realizar-se-á em 21.05.2019, às 08h30min, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação-CPL, desta Prefeitura, 
localizada na Praça Alípio Carvalho, ng 50, Centro. CEP 
65.980-000 - Carolina/MA. O Edital foi redigido na forma da Lei 
Federal nQ 10.52012002, do Decreto Federal n 2  3.55512000, da 
Lei Complementar n° 12312006, alterada pela Lei 
Complementar n 14712014 e pela Lei Complementar fl0  

15512016, aplicando subsidiariamente, no que couber, a Lei 
Federal n2  8.66611993 e demais normas regulamentares 
pertinentes à espécie; e seus anexos estão à disposição dos 
interessados, de 2Q a 6Q feira, no horário das 08h às 12h, na 
Comissão Permanente de Licitação-CPL desta Prefeitura ou no • site www.carolina.ma.gov.br . Esclarecimentos adicionais, no 
mesmo endereço. Carolina/MA, 02 de maio de 2019. AMILTON 
FERREIRA GUIMARÃES-Pregoeiro Substituto 

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARÕES 
Código identificador: 021 a02c8cd6b344364f0a498b224c271 

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA. AVISO DE 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N 2  04112019-
PMC. A Secretária Municipal de Administração, Finanças, 
Planejamento e Urbanismo, no uso de suas atribuições legais, 
resolve ratificar a Inexigibilidade de Licitação, cujo objeto é a 
prestação de serviços de Show Artístico de MANO WALTER em 
Comemoração ao Aniversário da Cidade de Carolina-MA do Ano 
de 2019. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso III, da Lei 
Federal nO 8.66611993. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Carolina, CNPJ n° 12.081.69110001-84. CONTRATADA: 
NOVA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ n 9  
19.079.44410001-92. REPRESENTANTE LEGAL: ANDREIA 
MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretária Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, CPF n° 
819.836.383-15 e CÍCERO DIOGO TENÓRIO LOPES - Sócio-
Administrador da NOVA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, CPF 
n0  076.841.234-08. VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
02.11 - Secretaria Municipal de Cultura-SMC. Fonte de 
Recurso: 00 - Recursos Ordinários. Projeto/Atividade: 
13.392.0008.2.061 - Realização de Eventos Culturais, Cívicos e 
Comemorativos. Natureza de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Carolina/MA, 08 de 
maio de 2019. ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - 
Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento 
e Urbanismo. 

Publicado por: AL.4IDES ALVES SOUSA 
Código identificador: 056cf8fd98f7942f9c768272f752206f 

. 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N2  00212019-CPL/PMC 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA- AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS  N2  002120 19- 
CPLIPMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO N 2  07912018-PMC. O Secretário Municipal de Saúde, LEONARDO DE SOUSA 
COELHO, CPF n 016.397.033-57, torna público o Resultado da Licitação da Tomada de Preços nQ 00212019-CPL/PMC, cujo objeto 
é Contratação de Empresa Especializada para Reforma de 04 (Quatro) Unidades Básicas de Saúde-UBS. FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 21, inciso XII, do Decreto Federal n 3.55512000 c/c artigo 8, § 1, inciso IV, da Lei Federal nQ 12.52712011. Carolina/MA, 
08 de maio de 2019. LEONARDO DE SOUSA COELHO - Secretário Municipal de Saúde. 
Empresa: COSTA NETO CONSTRUÇÕES LTDA-ME. CNPJ flQ  02.772.76310001-86 

Item TDescrição Valor Total 

1 'REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ALCIDES COELHO ESPINDOLA - R$ 151.220,83 IPOVOADO BURITIRANA  
IREFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÜDE DR. JOSÉ DA SILVA VARÃO 

- R$ 155.466,81 J,BAIRRO ALTO DA COLINA  
Valor: R$ 306.687,64 (trezentos e seis mil seiscentos e oitenta e sete reais e sessenta e quatro 

R$ 306.687,64 
centavos)  

Empresa: PÁTRIA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-ME. CNPJ nQ 17.122.32410001-03 

[tem JDescrição Valor Total 

2 JREFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO POVOADO CANA BRAVA R$ 144.209,58 

TREFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE IRAMAR RODRIGUES COIMBRA 
- jPOVOADO HELENOPÓLIS 

R 16222637 $ 

Valor: R$ 306.435,95 (trezentos e seis mil quatrocentos e trinta e cinco reais e noventa e cinco 
centavos)  R$ 306 435 95 

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARtiES 
Código identificador: 54fc6579482414c631 4559ca4823b971 

Dispensa de Licitação n2  01112019.OBJETO: Aquisição de 
materiais de escritório, de interesse desta Autarquia. Tendo por 
VALOR TOTAL de R$ 4.199,80 (quatro mil cento e noventa 
e nove reais e oitenta centavos). Tendo como PROGRAMA 

EXTRATO DE CONTRATO N" 02212019 - SAAL 

EXTRATO DE CONTRATO N° 022/2019 - SAAE.Referência: 



M
DIARIÇ) 1Ir4l 
DOS MUNICIPIOS 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Categoria - 04 122 0033 
2.065, Elemento de Despesa - 3.3.90.30.00 Sendo por 
Contratante o Serviço Autônomo de Água e Esgoto, 
representado pelo Sr. James Dean Barbosa Oliveira, Diretor 
do SAAE de Carolina - MA e sendo por Contratada a Empresa 
J.C.B. RIBEIRO JÚNIOR, representada pelo Sr. José Carlindo 
Bringel Ribeiro Júnior, RG 187801620010 SSP MA, e CPF n5  
619.464.941 - 00. Tendo assim a vigência a partir da assinatura 
do referido termo de contrato. Carolina - MA, 08 de maio de 
2019. James Dean Barbosa Oliveira - Diretor do SAAE. 

Publicado por: DIEGO DE SOUSA MIRANDA 
Código identificador: 4c2298182d61 da82feeceb8l 9ec93d1 e 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO 
MARANHãO 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. TOMADA DE 
PREÇOS N9  00312019 - CPL 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. TOMADA DE 
PREÇOS N 2  00312019 - CPI.. PROCESSO 

.

ADMINISTRATIVO N2  02212019. O Prefeito Municipal, 
TIAGO RIBEIRO DANTAS, CPF n 996.013.973-53, torna 
público o Resultado da Licitação do Tomada de Preços n 2  
00312019, cujo objeto é a Contratação de empresa para a 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DE UNIDADE HOSPITALAR LUSO ROCHA DO MUNICÍPIO 
DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO. EMPRESA: D B DA 
SILVA E CIA LTDA - EPP, CNPJ nQ 17.217.62810001-46. 
Valor: 140.178,15 (Cento e Quarenta Mil, Cento e Setenta 
e Oito Reais e Quinze Centavos). FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei Federal n9  8666193. Feira Nova do Maranhão, 08 de maio 

de 2019. 

Publicado por: RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO FILHO 
Código identificador: 7de4e22fa96b4 70e95bdeb3e91 dl 5e4e 

AVISO DE RESULTADO DA ucriAçÃo. CHAMADA 
PUBLICA N9  00112019 - CPL. 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. CHAMADA 
PUBLICA N 2  00112019 - CPL. PROCESSO 

,

DMINISTRATIVO N9  01912019. O Prefeito Municipal, 
LAGO RIBEIRO DANTAS, CPF n 996.013.973-53, torna 

público o Resultado da Licitação da Chamada Pública n 
00112019. cujo objeto AQUISIÇÃO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA 
ATENDIMENTO AO PNAE DO MUNICÍPIO DE FEIRA 
NOVA DO MARANHÃO/MA. FORNECEDORES: ANTONIA 
VARGAS MOTA CPF: 910.528.153-9. ANTONIO MOREIRA DOS 
SANTOS CPF: 146.793.883-15. DEUSIRENE DA SILVA AS CPF: 
263.297.603-06. DOMINGAS DA SILVA SOUSA CPF: 
861.671.033-72. EDVALDO NUNES MARTINS CPF: 
004.934.463-38 IOLENE SANTIAGO SILVA CPF: 
871.855.041-04. JOSILEIDE BEZERRA DO CARMO CPF: 
037.868.683-60. MATEUS FERREIRA DA SILVA CPF: 
873.278.803-72. NEUTON COUTINHO LIMA CPF: 
158.942.403-44. PAULO JOVITA DE ANDRADE CPF: 
940.985.14-20. RAIMUNDO DA SILVA LIMA CPF: 
499.315.121-72. ROBERTO DA SILVA ALVES CPF: 
823.475.303-72. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 11.94712009; 
Resolução FNDE/CD 2612013 e Lei Federal 8.666193. Feira 
Nova do Maranhão/MA, 29 de abril de 2019. 

Publicado por: RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO FILHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA 
SERRA NEGRA 

EXTRATO DE CONTRATO N9  16012019. 

EXTRATO DE CONTRATO N 2  16012019. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra, Estado do 
Maranhão, através do Fundo Municipal de Saúde - FMS, CNPJ: 
12.125.211/0001-03, CONTRADA: L K A LIMA - ME, CNPJ: 
27.390.05610001-56, OBJETO: O presente instrumento tem por 
objeto a contratação de laboratório para confecção de prótese 
dentária, em conformidade com anexo 1 (Termo de Referência) 
e Proposta da Licitante, referente ao PREGÃO PRESENCIAL 
N2  00612019. Valor do Contrato: R$: 59.600,00 (cinquenta e 
nove mil e seiscentos reais). Prazo de Vigência: 08 (oito) 
meses. Data da Assinatura do Contrato: 03 de maio de 2019, 
Formosa da Serra Negra/MA. CLAUDIO VALE DE ARRUDA 
JUNIOR - Secretário Municipal de Saúde. 

Publicado por: GUSTAVO LUIS PEREIRA MACEDO COSTA 
Código identificador: e5cf685b1 a26f1 770/78ad01 b7a7b5dl 

EXTRATO DE CONTRATO N 16112019. 

EXTRATO DE CONTRATO N2  16112019. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra, Estado do 
Maranhão, através do Fundo Municipal de Saúde - FMS, CNPJ: 
12.125.211/0001-03, CONTRADA: M. DE F. A. R. COELHO - 
ME, CNPJ: 15.097.03010001-35, OBJETO: O presente 
instrumento tem por objeto a contratação de empresa para os 
serviços de manutenção corretiva e preventiva de equipamentos 
odontológicos, em conformidade com anexo 1 (Termo de 
Referência) e Proposta da Licitante, referente ao PREGÃO 
PRESENCIAL N2  00612019. Valor do Contrato: R$: 
64.440,00 (sessenta e quatro mil quatrocentos e quarenta 
reais). Prazo de Vigência: 08 (oito) meses. Data da 
Assinatura do Contrato: 03 de maio de 2019, Formosa da 
Serra Negra/MA. CIAUDIO VALE DE ARRUDA JUNIOR - 
Secretário Municipal de Saúde. 

Publicado por: GUSTAVO LUIS PEREIRA MACEDO COSTA 
Código identificador: 7a88fcd9b4638d96b3d1 4fb49ae59f45 

PORTARIA N° 033912019-CP. 

Portaria n2  033912019-GP. 
DISPÕE SOBRE ATO AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇOS DE MARIA DO AUXILIO FREIRE DE SOUSA, e dá 
outras providencias. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA 
NEGRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições são conferidas pelo disposto no inciso II, do Art. 37, 
da Constituição Federal e no inciso II, do Art. 19, da 
Constituição Estadual, 
CONSIDERANDO, Emissão de Certidão de Tempo de 
Contribuição emitida em 22/0412019. 

RESOLVE: 
Art. 1° - AVERBAR o TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO da 
Servidora, MARIA DO AUXILIO FREIRE DE SOUSA, 
Portadora do Rg nQ 000001434492-0 SSP/MA, CPF n  

504.840.013-53, matricula n 2  039198 da função de Professor 
Nível, da Rede Municipal de Ensino do Município de Formosa 
da Serra Negra - MA. 
Art. 20 - O Tempo averbado nesta Portaria será de 11.493 


